
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Luciani Luca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Comune di Varallo Pombia 

 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 5 DEL 24/01/2013  

 

 

 

 

OGGETTO: 

SERVIZIO DI IGIENE URBANA ANNO 2013 - IMPEGNO DI SPESA           

 

 

 

 

L’anno duemilatredici addì ventiquattro del mese di gennaio, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale n. 14 in data 3 luglio 2012  di nomina del Responsabile dell’Area 

Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Luciani Luca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE - N. 5 DEL 24/01/2013 

OGGETTO: 

SERVIZIO DI IGIENE URBANA ANNO 2013 - IMPEGNO DI SPESA           

 

 
Premesso che: 
 
La Regione Piemonte ha emanato la  L. R. 24 Ott. 2002 n. 24 " Norma per la gestione dei rifiuti" 
che disciplina la gestione e la riduzione dei rifiuti in conformità ai principi del diritto comunitario e in 
attuazione del D.Lgs. 05 Feb. 1997 n. 22 e s.m.i.; 
 
Come stabilito dalla normativa regionale e individuato dal Programma Provinciale, i Comuni  
devono costituirsi in  Consorzi  Obbligatori  ai  sensi dell'art. 31 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., ( 
Consorzi di Bacino) che assicurino l'organizzazione dei servizi relativi alla raccolta dei rifiuti;  
 
L’Amministrazione Comunale di Varallo Pombia con  Deliberazione  di  C.C. n. n. 51 del  28 Nov. 
2003 ha aderito al CONSORZIO DI GESTIONE RIFIUTI MEDIO NOVARESE ed ha  approvato sia 
la convenzione che lo statuto del Consorzio di Bacino; 
 
Il CONSORZIO DI BACINO è denominato “CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI MEDIO 
NOVARESE”  siglabile “CMN”, con sede legale in Borgomanero, Via Loreto 19; 
 
In base alle nuove disposizioni legislative il Consorzio CMN non potrà gestire direttamente i servizi 
ma avrà un ruolo di organizzazione e controllo dei servizi di raccolta, oltre a mantenere le proprie 
competenze per lo smaltimento; 
 
Con deliberazione della G.C. n. 126 del 29 Doc. 2006 l’Amministrazione Comunale ha preso atto 
del contratto quadro di servizio fra il “CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI MEDIO NOVARESE” e la 
propria società MEDIO NOVARESE AMBIENTE s.p.a. ed ha approvato le scheda tecnica del 
servizi che il Consorzio dovrà garantire alla nostra comunità; 
 
Il Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese procederà allo svolgimento del servizio di raccolta 
differenziata dei rifiuti, nel territorio di Varallo Pombia, mediante la propria società MEDIO 
NOVARESE AMBIENTE s.p.a; 
 
La scheda tecnica del servizio di igiene urbana da svolgere per la comunità di Varallo Pombia 
evidenzia, per l’anno 2013,  una spesa di: 
- € 53,625  abitante /anno IVA  10% compresa,  fino al 30 Giu. 2013; 
- € 55,506  abitante /anno IVA 10%  compresa dal 01 Luglio al 31 Dic. 2013,  
escluso il costo del servizio di smaltimento delle frazioni non riciclabili; 
 
In base al censimento della popolazione alla data del 31 Dic. 2012 la popolazione residente è di 
5.049 unità che determina  una  spesa  complessiva,  per  l’anno  2013,  di  € 275.501,21 IVA 
compresa, per il servizio di raccolta differenziata e trasporto dei rifiuti RSU e RSUI, verde 
ornamentale, inerti, cimiteriali, pile e farmaci, terre e sabbie raccolti con la spazzatrice; 
 

importo x 

abitante
abitanti IVA 10% Totale

periodo Gen - Giu 48,750€     5049 246.138,75€    24.613,88€    : 2 135.376,31€      

periodo Lug. Dic. 50,460€     5049 254.772,54€    25.477,25€    : 2 140.124,90€      

275.501,21€      Somma  
Alla data attuale non sono ancora disponibili le cifre definitive riguardanti i quantitativi di rifiuti 
inviati allo smaltimento nel 2012, pertanto non è possibile stimare adeguatamente i costi per 
questo servizio per l’anno 2013, si ritiene comunque di impegnare sia per il servizio di raccolta e 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Luciani Luca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

trasporto che per lo smaltimento,  la somma complessiva disponibile sul capitolo, ammontante ad 
€ 445.000,00 riservandosi di provvedere ad eventuali impegni integrativi nel corso dell’anno  2013; 
 
Ritenuto di provvedere alla formalizzazione dell’impegno per la copertura  della  spesa relativa allo 
svolgimento del servizio di raccolta differenziata porta a porta, trasporto  e smaltimento dei RSU, 
assimilabili e RSUI per l’anno 2013; 
 
Dato atto che la fatturazione dei servizi svolti, raccolta, trasporto e smaltimento, verrà eseguita 
esclusivamente dal “CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI MEDIO NOVARESE”  siglabile “CMN”, con 
sede legale in Borgomanero, Via Loreto 19; 
 
Rilevato che per quanto attiene la tipologia di spesa oggetto del presente atto, ricorre il requisito di 
superamento del vincolo assoluto di non impegnabilità per assenza del bilancio di previsione 2013, 
in quanto il servizio di igiene pubblica è necessario per garantire la sicurezza o sanitaria della 
popolazione; 
 
Ai sensi dell'art. 9 comma 2 del D. L. 01.07.2009 n. 78 convertito in Legge 03.08.2009 n. 102 il 
responsabile del servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell'atto è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

Visto il bilancio pluriennale 2013, in corso di stesura; 
 

D E T E R M I N A 
 

di dare atto che il servizio di igiene urbana (raccolta differenziata porta a porta, trasporto e 
smaltimento dei RSU, assimilabili e RSUI) è organizzato complessivamente dal “CONSORZIO 
GESTIONE RIFIUTI MEDIO NOVARESE” con sede legale in Borgomanero, Via Loreto 19 che 
procederà allo svolgimento dello stesso, escluso lo smaltimento,  mediante la propria società 
MEDIO NOVARESE AMBIENTE s.p.a; 
 

di impegnare, per lo svolgimento del servizio di igiene urbana per l’anno 2013 ( raccolta, trasporto 
e smaltimenti), la somma di € 445.000,00 sul cap. n. 3550/2/1 (ex cap. 8100)  cod. int. 1.09.05.03 
del bilancio di previsione 2013 in corso di stesura; 
 

di impegnare sia per il servizio di raccolta e trasporto che per lo smaltimento,  la somma 
complessiva disponibile sul capitolo, ammontante ad € 445.000,00 riservandosi di provvedere ad 
eventuali impegni integrativi nel  corso  dell’anno ; 
 

di disporre ai sensi dell’art. 191 Dec. Leg. n .267 del 18.08.2000: 
a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio pluriennale; 
b) la comunicazione alla ditta “CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI MEDIO NOVARESE” con sede 

legale in Borgomanero, Via Loreto 19 dell’avvenuta registrazione dell’impegno. 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è il geom. 
Carlo Minello a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 TECNICO AMBIENTALE 

Firmato Digitalmente 

CARLO MINELLO 

 


